<sup>14</sup> Bouyer, *op. cit.*, p. 324-327.

<sup>15</sup> Algo se anticipó en la "Respuesta" al discurso de Guillermo Porras Muñoz, *El clero secular y la evangelización de la Nueva España*. Academia Mexicana de la Historia. México, Universidad Nacional Autónoma de México, Coordinación de Humanidades, 1987. 66 p.

<sup>16</sup> Juan Antonio Llorente, *Historia crítica de la Inquisición en España*. Pról. de Jiménez Lozano, 4 v. Madrid. Hiperión, 1981. v. II, p. 160-162.

<sup>17</sup> Transcribo de este texto capital del problema de la jurisdicción el original latino que proporciona fray Gerónimo de Mendieta, *Historia eclesiástica indiana*. Edición por Joaquín García Icazbalceta. México, Antigua Librería, 1870. XLVI-790 p., p. 192-193. "*Et insuper, ut melius praefata conversio infidelium fieri valeat, et saluti animarum omnium in praefatis terris Indorum pro tempore degentium provideatur, volumus, et tenore praesentium de plenitudine potestatis concedimus, ut praefati praelati fratrum, et alii quibus ipsi de fratribus suis in dictis Indiis commorantibus, duxerint commitendum, in partibus in quibus nondum fuerint Episcopatus creati (vel si fuerint tamen infra duarum dietarum spatium ipsi vel officiales eorum inveniri minime possint) tam quoad fratres suos et alios cujuscumque ordinis qui ibidem fuerint ad hoc opus deputati, ac super Indos ad fidem Christi conversos, quam et alios cristicolas, ad dictum opus eosdem comitantes, omnimodam auctoritatem nostram in utroque foro habeant, tantam quantum ipsi et per eos deputati de fratribus suis, ut dictum est, judicaverint opportunam et expedientem pro conversione dictorum Indorum, et mantentione ac profectu illorum et aliorum praefatorum in fide catholica et obedientia sanctae Romanae Ecclesiae; et quod praefata auctoritas extendatur etiam quoad omnes actus episcopales exercendos, qui non requirunt ordinem episcopalem, donec per Sedem apostolicam aliud fuerit ordinatum.*" Aparece así también en Francisco Javier Hernández S. J., *Colección de bulas, breves y otros documentos relativos a la Iglesia de América y Filipinas*. 2 v. Bruselas, Imprenta de Alfredo Uromant, Impresor-Editor, 1879, v. I, p. 382-384, pero en su traducción castellana se habla de la "omnimoda potestad y autoridad" (p. 385).

<sup>18</sup> Es obvio que la facultad inquisitorial de los doce primeros es por delegación de quienes la ejercían en Indias, puesto que no se conoce autorización expresa directa del inquisidor general español. Aparte de los juicios que consta llevaron a efecto, la fuente es fray Antonio de Remesal O. P., *Historia general de las Indias Occidentales y particular de la gobernación de Chiapa y Guatemala*. Edición y estudio preliminar por Carmelo Sáenz de Santa María S. J. 2 v. Madrid, Ediciones Atlas, 1964-1966. (Biblioteca de Autores Españoles, 175, 189.) En el libro II, cap. II, p. 122